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Latvijas Goda Konsuls Rietumaustrālijā 
Jānis Purvinskis 9582 5221 
e-pasts janis@msvillage.com.au 

LAAJ Vicepriekšsēdis Rietumaustrālijā 
Jānis Vucēns 9398 1958 
e-pasts jvucens@ozemail.com.au 

Pertas Latviešu Centrs 
60 Cleaver Terrace, 
Belmont, WA 6104 

Ev. Lut. Sv. Pāvila draudze 
Mācītājs: Gunis Balodis 040 904 8863 
Priekšniece: Ieva Vlahova 044 719 4080 

Latviešu Biedrība Rietumaustrālijā 
Priekšnieks: Jānis Purvinskis 9582 5221 

Daugavas Vanagi Pertas nodaļa 
Sekretārs: Jānis Purvinskis 9582 5221 
Vanadžu kopas vadītāja:  
Rita Džonsone 9349 2332 

Pertas Latviešu rādio raidījumi 
6EBA FM 95.3 MHz 9227 5953 
on-line: www.6eba.com.au 
raidijumu vadītājs: Jānis Vucēns 9398 1958 
e-pasts jvucens@ozemail.com.au 

Pertas Latviešu Ziņas 
P.O. Box 273, 
Maddington, WA 6109, AUSTRALIA 
pertaszinas@ozemail.com.au 
www.pertaszinas.net 

SARĪKOJUMU KALENDĀRS 
maijā 

6 Daugavas Vanadžu pusdienas 
plkst 13:00 

7 Dievkalpojums plkst. 10:30 
21 Dievkalpojums plkst. 10:30 

jūnijā 
4 Dievkalpojums plkst. 18:00 

11 Dievkalpojums plkst. 15:30 
AIZVESTO PIEMIŅAS DIENA 

23 LĪGO VAKARS plkst. 18:00 
jūlijā 

2 Dievkalpojums plkst. 10:30 
16 Dievkalpojums plkst. 10:30 

  

Pertas Latviešu Radio raidījumi 
katru sestdienas vakaru plkst. 18:00 

6EBAFM 95.3 MHz 
www.6ebafm.com.au 
un pa digitālo radio 

 

REDAKCIJA 
 
Ziedojumi: 
 H & M Litvins$50 
Lūdzu visus rakstus nākošām ziņām iesūtīt redakcijā 
līdz 2023. g.15. jūnijam. 

Paldies visiem, kuri ziedo naudu Pertas Latviešu Ziņu 
izdošanai. Ja jūs ziedojat ar čeku, lūdzu, rakstiet čeku uz 

LATVIAN SPECIAL FUND 
jo Pertas Latviešu Ziņām nav atsevišķs bankas konts. 

 

http://www.6ebafm.com.au/
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EV. LUT. SV. 
PĀVILA 
DRAUDZE 
 

ANZAC dienā, televīziju skatoties un uzrunas 
klausoties man uzkrita cik daudz reizes tika 
pieminēti vārdi par kalpošanu un upuriem 
valstij. It sevišķi uzsvērti bija “brīvprātīga 
kalpošana”. Pat 15 gadus veci jaunieši slēpa 
savu vārdu un īsto vecumu, lai nokļūtu karavīru 
rindās! 
Tālāk aizdomājos (diena bija klusa, kā 
svētdiena) par kalpošanu – brīvprātīgu – 
Dievam, un nozīmi vārdam 
DIEVKALPOJUMS. 
Te nācu pie atziņas, ka brīvprātīgi kalpojam 
Dievam (un draudzes brāļiem un māsām) ar 
savu klātbūtni kā Dievlūdzēji vai arī citos 
labvēlīgos pasākumos. Neviens mums neliek 
roku celt vai soli spert, aizejot pie slimniekiem 
vai vientuļa drauga. To daram BRĪVPRĀTĪGI 
– par labu citam un par godu Dievam. 
Tad sekoja pārdomas un pateicība par 
vislielāko BRĪVPRĀTĪGO upuri un dāvanu 
mums – nupat nosvinētās Lieldienas! Jēzus 
mira priekš mums BRĪVPRĀTĪGI! Mūsu 
Lieldienu dāvana ir – Jēzus augšāmcēlies un 
dzīvs! Vai lielāks brīnums un mierinājums ir 
iespējams mūsu dzīvē? 
Mūsu trīs Dievkalpojumi notika ar mācītāja 
Guņa Baloža klātbūtni, par ko bijām pateicīgi. 
Tagad esam atpakaļ pie ZOOM 
Dievkalpojumiem, kā izziņots P.L. Ziņās. 

• Liela pateicība Ritai Džonsonei par 
laipnību kalpot kā draudzes sekretāre. 

• Ar pateicību baudam Intas Robinsones 
ērģeļu spēlēšanu Dievkalpojumos un 
viņas vīra Davida palīdzību uzstādīt un 
novākot ērģeles. 

• Atcerēsimies brīvprātīgo draudzes 
gadskārtējo dāvanu 22/23 gadam. 

• Ja kādam vajadzētu transportu uz 
Dievkalpjumu, lūdzu neesat atturīgi, 
dariet man zināmu. 

I.V. 
0447194080 

DIEVKALPOJUMA SARAKSTS 
2023.g. MAIJAM, JŪNĪJAM, JŪLIJAM 
Datums 7. maijs plkst. 10:30 ( ZOOM) 
Diena 5. Lieldienu svētdiena 
Krāsa Balta  
Lasījumi Ap Darbi 6:1-9 

1 Pet. Vēst.2:2-10 
Jāņa Ev. 14:1-14 

Dziesmas 186,123,125,126,102 
Lasītājs Mācītājs 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes Māra Hope 
Dievgalds: Ieva Vlahov 

Aizlūgumi: 
Austra Grīnbergs Māra Hope 
Sid Hope  Tamāra Karabanovs 
Juris Liepa  Ruta Liepa 
 
Datums 21. maijs plkst. 10:30 ( ZOOM)  
Diena 7. Lieldienu svētdiena 
Krāsa Balta  
Lasījumi Ap Darbi 1:12-26 

1 Pet. Vēst. 4:12-19 
Jāņa Ev. 17:1-11 

Dziesmas 114,107,102,103,119 
Lasītājs Mācītājs 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes Māra Hope 

Aizlūgumi: 
Silvija Lūks Alan Lūks 
Harda Paparde Inta un David Robinson 
Aina Sprancis  
 
Datums 4. jūnijs plkst. 10:30 ( ZOOM)  
Diena Trīsvienības Svētki 
Krāsa Balta  
Lasījumi 1 Mozus 1-2:4a 

Ap. Darbi 2:14a, 22-36 
Mat. Ev. 28:16-20 

Dziesmas 141,137,195,204,158 
Lasītājs Mācītājs 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes Sarmīte Vucēns 

Aizlūgumi: 
Aina Timmermanis Astrīda Untiņš 
Daina Vārpiņš Ieva Vlahov 
Jānis Vucēns Sarmīte Vucēns 
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Datums 11. jūnijs plkst. 10:30 ( ZOOM)  
Diena 2. Sv. pēc Vasarsvētkiem 

AIZVESTO PIEMIŅAS 
DIENA 

Krāsa Zaļa 
Lasījumi Hos. 5:15-6:6 

Rom. 4:13-25 
Mat. Ev. 9:9-13 

Dziesmas 526, 519, 135, 133, 140 
Lasītāja Sarmīte Vucēns 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes Māra Hope 

Aizlūgumi: 
Ruta Auziņš Mirdza Balodis 
Gunis Balodis Signe Balodis 
Zane Balodis Nina Bauskis 
 
Datums 2. jūlijs plkst. 10:30 ( ZOOM)  
Diena 5. Sv. pēc Vasarsvētkiem 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Jer. 28:5-9 

Rom. 7:1-13 
Mat. Ev. 10:34-42 

Dziesmas 233,235,370,312,371 
Lasītājs Jānis Vucēns 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes Sarmīte Vucēns 

Aizlūgumi: 
Ilgvars Bergmanis Jūlījs Bernšteins 
Maiguta Bernšteins Rita Džonsons 
Austra Farras Līga Gemuts 
 
Datums 16. jūlijs plkst. 10:30 ( ZOOM)  
Diena 7. Sv. pēc Vasarsvētkiem 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Jes. 55:10-13 

Rom. 8:12-17 
Mat. Ev. 13:1-9, 18-23 

Dziesmas 379,427,362,323,155 
Lasītāja Ieva Vlahov 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes Māra Hope 

Aizlūgumi: 
Austra Grīnbergs Māra Hope 
Sid Hope Austra Kaģis 
Tamāra Karabanovs Juris un Ruta Liepas 
 
ĻAUNUMS NOVEDĪS PIE SLIKTA 
GALA 
Dr. Mārtiņš Luters 

“Es to visu pārdomāju, lai saprastu, bet tas bija par 
grūtu manai saprašanai, tiekāms es iedziļinājos 
Dieva noslēpumos un kļuvu uzmanīgs uz to, kāds 
gals viņus sagaida. Tiešām Tu viņus nostati uz 
slidena ceļa un liec viņiem gāzties, ka viņi iet 
postā.” [Ps.73:16-18] 
Kāpēc Dievs dāvā cieņu, miesīgu veselību, jaukus 
bērnus, priecīgu un līksmu dzīvi nožēlojamiem 
cilvēkiem, bet pieļauj labiem un dievbijīgiem 
cilvēkiem ciest nelaimes, briesmas un trūkumu 
visas dzīves garumā? 
Dievs rīkojas kā godīgs un dievbijīgs tēvs, kas kvēli 
vēlas uzaudzināt savu dēlu patiesas ticības zināšanā 
un bijībā, lai vēlāk par viņu priecātos, un nodotu 
viņam visas sakrātās bagātības. 
Viņš dēlu pārmāca un šausta vairāk nekā cieš kalps. 
Viņš kavējas ar sodu pret nepaklausīgu kalpu, un it 
kā neievēro viņa iedomību. Tomēr tajā pašā laikā 
domā: Tu tā vairs neturpināsi. Un, kad pienāk laiks, 
izdzen kalpu no mājas. 
Jeremija to ilustrē sekojoši: “Kāpēc bezdievjiem 
viņu ceļš labi izdodas un visiem krāpniekiem labi 
klājas? Aizvāc viņus projām kā avis kaušanai un 
novēli viņus jau laikus tai dienai, kad viņi būs spiesti 
izbeigt savas dzīves gaitas!” [Jer.12:1-3] 
Ļaunums novedīs pie slikta gala. Bet Dievs pieļauj 
dievbijīgajiem sodu un sitienus, kad viņi ir droši un 
nepateicīgi, lai tie tiktu satricināti, un tādējādi, būtu 
spiesti pievērsties Dievam, meklēt palīdzību un 
mierinājumu caur Kristu. 

Māc Gunis Balodis 
PO Box 857 Yirrkala NT 0880 

0409048863 
 

DV PERTAS 
NODAĻA 

 
KALPAKS, LEĢIONS, CIETOKSNIS – 
23 MARTĀ 
Kas notiek Ukrainā šodien varbūt ir mums 
vislabākais atgadinājums kapēc mums ir pienākums 
kā latviešiem formāli pieminēt un godināt latviešu 
karavīrus, kuri cīnijušies par mūsu tautas brīvību, 
krituši vai ievainoti kara laukā vai cietuši gustā. 
Ukrainas karš pret krievu uzbrukumu atkal 
apliecina, ka brīvība nenāk par brīvu un tā ir jaizcīna 
un jāaizstāv, diemžēl bieži ar bruņotiem spēkiem. 
Vienmēr ir bijušas lielākas valstis, kas savas 
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imprērijas paplašināšanas centienos mēģinās 
iekarot savus kaimiņus. Pagātnē priekšgalā šādiem 
impērijas būvētājiem  bija karaļi, ķeizari, cari, bet 
šodien tie ir diktarori, kā pūtins. Latvijas valsts  
vēsturē tās bija vācu un padonju savienības 
kommonistu impērijas ar hitleri un stālinu 
priekšgalā otrā pasaules karā. 
Saprotams kad par kara laiku neviena kara spēka 
vadība neziņos visai pasaulei cik viņu vīri ir krituši, 
bet kad Ukraina karu būs uzvarējusi tad mēs 
dzirdēsim par varonīgām kaujām un indivīdiem, 
kuri savu  dzīvību liek otrā vietā lai sava tauta, viņu 
ģimenes un draugi, dzīvotu brīvībā. Jau tagad 
Ukraina godina savus karavīrus, kuri aizstāveja 
Marijupoli līdz beidzamam un tos 13 ukraiņu zemes 
sargus zmiiinji salā, angliski snake island, kas starp 
citu ir tikai 40 akru liela, kas bravūrīgi atraidija 
krievu kara kuģa kapteiņa aicinājumu padoties un 
pateica viņam lai iet bekās, pirms viņi tika iznīcināti 
25. februārī pagājušo gadu.  
Man uzkrita, kad ukraiņi ir uzvarējuši kaujas kur 
krievu pretspēks ir bijis daudz daudz lielāks, tāpat 
kā latviešu karavīri Latvijas brīvības cīņās un 
leģions vairākās kaujās. Kāpēc, jo to vīru sirdīs bija 
saprašana par ko viņi cīnās, ne tikai par savu 
dzīvību, bet par ļoti cēlu mērķi- savas tautas brīvību. 
‘Uz ežiņas galvu liku sargāj savu tēvu zemi, labak 
manu galvu ņema ne kā manu tēvuzemi’. Kas karo 
krievu pusē, wāgnere privātā armija kuras karavīri 
vēlās nopelnīt labu algu vai krimināli kas negrib 
sēdēt cietumā. Atceraties, ko atvaļinātais lt. Gen. 
Raimonds Graube teica mums kad viņš bija šeit 
Pertā pagājušā novembrī - Krievija šo karu ir 
zaudējuši jo tās karavīriem trūkst tīcība par ko viņi 
cīnās. 
Latvijas valsts vēsturē 6. Martā atzīmē pulkveža 
Oskara Kalpaka nāves dienu. Viņš bija tikai 37 
gadus vecs, kad 1919. gadā kā Latvijas armijas 
pirmas virspavēlnieks krita pie Ventas Liepajā. 
Viņam bija ticība, ka bija pienācis brīdis kad Latvija 
varēs izkarot savu brīvību un tapt par savu valsti un 
no saviem naidniekiem varēs tik vaļā. Viņš ir 
varonis, jo ar savu pārliecību par Latvijas brīvību 
viņš aizrava līdzi un imponeja gan bijušos  
strēlniekus, studentus, studentu korporaciju biedrus 
un citus latviešus, lai brivprātīgi ietu un cīnītos par 
savu zemi, par savu brīvību, par iespēju būt 
noteicējiem pašiem savā zemē. 
Mēs šodien arī atzīmējam 16. Martu, kad 1944. gadā 
pirmo reizi latviešu leģiona karavīri 15. un 19. 
Divizijās karoja kopā austrumu frontē pie Veļikajas 
upes pret sarkano armiju un latviešu karavīrs 
parādija savu drosmi.  

Mēs arī pieminam 8. maiju, ne ka šajā dienā 1945. 
gadā Vācija kapitulēja, bet par to, ka latviešu 
leģiona karavīri noturēja nosprausto frontes līniju 
Kurzemē, dodot iespeju starp 150,00 un 200,000 
latviešiem izmukt uz rietumiem.   Mēs, kas šeit esam 
pulcējušies šodien bijām daļa no tās trimdas, kas 
izveidojās rietumpasaules valstīs, trimda, kas 
nebūtu bijusi iespējama bez Kurzemes cietokšņa.  
Mēs pateicamies visiem mūsu latviešu karavīriem, 
kuri krituši kara laukā, kuri tika ievainoti, palika par 
kropļiem, tika gūstā, nepārdzīvoja gūstu, un tiem 
kuri cietuši garīgi lai būtu un pastāvētu Latvija.   
Lūgsim Dievu un cerēsim, ka netuvojas laiks, kad 
latviešu zēniem atkal būs jācīnās pret mūsu lielo 
kaimiņu. Vismaz šodien Latvijas bruņotie spēki ir 
daudz labāk nostādīti kā pagātnē ar NATO mūsu 
aizmugurē.   
Paldies par uzmanību.  
Dievs svētī latviju 

I.Rudaks 

DAUGAVAS VANADZES 
LABOJUMS 
PLZ Nr 212 bija kļūda pie foto. Redakcija atvainojās 
Grinfelds kundzei par kļūdu. 

 
No kr. vanadzes: Judīte Grinfelds, Veronika 

MacKenzie, Māra Hope un Ruta Auziņa. 
Foto:A.Rudaka 

DAUGAVAS VANAGU 
ZIEDOJUMU VĀKŠANA 
2023.g. Daugavas Vanagu Ziedojumu Vākšanas 
ankete ir pievienota ziņām. 
Lūdzu iesūtiet ziedojumus līdz jūnija beigām 
.
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LATVIEŠU 
BIEDRĪBA 

RIETUMAUSTRĀLIJĀ 
LĪGO PERTĀ 2023.g. 
Latviešu Biedrība Pertā arī šogad rīko Jāņu 
sagaidīšanu, un tieši Līgo vakarā piektdien 23 . 
jūnijā, plkst. 18:00,Latviešu Centra pagalmā(ja 
pārāk līs lietus, mēs slēpsimies zālē). Būtu labi, ja 
jūs varētu ierasties (cik iespējams: tautas tērpos, vai 
ar kautko tautisku), jo taču šī nu ir vienīgā reize, kad 
varam paši palepoties ar mūsu tautas tērpiem. Ieeja 
$10.00 (jo L.C. nav bagāts un zāle nav par brīvu), 
bet līdzi ir arī jāņem savi groziņi ar ēdamo un 
dzēramo (DV klubā dzērienus vairs nevaram pirkt).  
Līdzi ņemiet ēdamo un dzeramo un radus un 
draugus un paziņas un savu dziedamo balsi. Taču ir 
Līgo vakars!! Būs dziedāšana un Jāņuguns. 
Sanāksim atkal kopā un padzīvosim latviskā vidē, 
kopsim vecākās tradīcijas. Meklējiet Jāņu zāles, 
piniet vaiņagus , cepiet pīrāgus , sieniet Jāņu sieru. 
Tas viss piedienās pie Jāņiem. Uz redzēšanos Jāņos, 
Latviešu Centrā.!  

Jānis Purvinskis 
(Pertas Latviešu Biedrības vārdā.) 

AUGSTI CIEMIŅI 
PERTĀ 
Kad piektdien,14.aprilī  biju tikko atgriezies 
no Latvijas goda konsulu Austrālijā 
sanāksmes, Latvijas vēstniecībā Kanberā, 
jau pirmdien pie mums Pertā ieradās mūsu 
Latvijas vēstnieks Ausrālijā, Marģers Krama 
kungs ar kundzi un vēstniecības pirmā 
sekretāre Ieva Apines kundze, 
Rietumaustrālijas oficiālajā vizītē, Pertā. 
Laimīgā kārtā viņu ciemošanās bija 
nokārtotas Protokola kārtībā, caur Premjer 
Ministra kabinetu un man tur nebija nekas 
darāms, tikai kā goda konsuls 
Rietumaustrālijā, tiku lūgts augstos viesus 
pavadīt dažās tikšanās/prezentācijās.  

Tomēr, kā jau ciemiņus sveikt Pertā, vēl 
pirms Vēstnieka oficialās daļas sākšanās, 
maza saimīte sanācām DV klubā pasēdēt un 
paciemoties ar Latvijas vēstniecības ļaudīm. 
Vēstnieks mums pastāstīja jaunākās ziņas no 
Latvija un minēja ka ar 2024.g.1.janvāri 
visiem 18 gadīgiem pilsoņiem (ieskaitot 
ārzemēs dzīvojošiem) vajadzēs reģistrēties 
militāram dienestam. Par šo ziņu bija vairāki 
jautājumi, kurus vēstnieks, par tik cik viņš 
zināja, arī atbildēja.  Vēstnieks arī mums 
ziņoja, ka šogad notiks arī Valsts Prezidenta 
vēlēšanas. Pēc kādām uzkodām un glāzes 
vīna bijām visai omulīgi, bet diemžēl, pie 
dziedāšanas tomēr nenonācām. Paldies 
Ilmāram un Anitai Rudakiem, kuri ciemiņus 
varēja aizvest atpakaļ uz viņu viesnīcu.  

 
No kr.: Ilmārs Rudaks, Veronika MacKanzie, Ians 
Churchwards, Jānis Purvinskis, un vēstnieks 
Marģers Krams. Foto:Anita Rudaka 

Nākošā dienā man ciemiņus jau bija 
jāpavada pie Rietumaustrālijas Governora. 
Governors ar kundzi mūs laipni uzņēma 
pieņemamā istabā pie gaumīgi klāta galda ar 
uzkodām un sulainis mums piedāvāja tēju 
vai kafiju, vēlāk pienesot arī pa glāzītei vīna 
ar ko tad uzdzērām uz Latvijas veselību.  
Vēstnieks īsumā pastāstīja par notikumiem 
Latvijā un uz Governora jautājumu par mūsu 
valsts stāvokli sakarā ar krievu karaspēka 
Ukrainas iekarošanu. Par pašreizējiem 
apstākļiem mūsu kaimiņos governors bija 
informēts caur Pasaules televīzijas ziņām. 
Vēstnieks pievērsa viņa uzmanību arī 
Latvijas vajadzībām risināt attiecības ar 
Austrāliju tirdzniecības jomā, ne tikai kā 
atsevišķu valsti, bet arī kā Eiropas 
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Savienības partneri. Pēc fotografēšanās 
istabā un izejot laukā vizīte gāja uz beigām 
un gandrīz stunda bija paskrējusi mums 
garām. Valsts mašīna ciemiņus savāca un 
devās citās darīšanās. Kur man nebija ko 
darīt. 
Mājās tomēr nevarēju doties, jo plkst. 13:00 
bija atkal jāpavada ciemiņi jaunpārbūvētajā 
Rietumaustrālijas mūzejā kopā ar vairākiem 
citiem Pertas latviešiem. Kamēr atradu kur 
nolikt mašīnu un aizgāju 
un mūzeju tur man priekšā 
jau gaidīja Ilmārs ar Anitu 
un Laura Grīsle ar savu 
mazo dēliņu un kamēr 
svarīgie ciemiņi ieradās ar 
valsts pavadoni, pamazām 
saradās arī daži citi Pertas 
latvieši  
papildināt mūsu 
kompāniju. Mums bija 
speciāls pavadonis un 
jaunāka pavadone kuri mūs 
izvadāja pa muzeja svarīgajām vietām mūs 
brīdinot, ka lai visu redzētu mums būtu 
nepieciešams laiks ilgāk neakā vismaz 
veselu dienu. Mēs kāpām pa trepēm uz 
laikam kādu trešo vai, stāvu, un apkārt 
vitrīnām un redzējām gan Austrālijas dabas 
bagātības izrakteņos gan dabā. Varējām 

pieskārties dažādiem akmeņiem un aptaustīt 
kautko kas izskatījās kā zelts utt.  
Tad pienācām pie vitrīnes kur rādīja 1950to 
gadu migrantus, tādus kādi bijām mēs un 
mums pastāstīja par vienu latviešu ģimeni un 
tās īsu dzīves stāstu. Stāsts saprotams, bija 
līdzīgs visām citām mūsu ģimenēm kuras tai 
laikā bija iebraukušas Austrālijā.  Beidzot 
nonākot atpakaļ pie ieejas un pēc 
footgrafēšanās mūsu mūzeja apciemojums 
bija beidzies un mūsu ciemiņi atkal devās 
vēl citās pieņemšanās. Es un mēs citi pertieši 
varējām visi doties mājās, jo diena bija 
skaista, saulaina un labāk būt kautkur 
saulītē, nē mūzejā. Bet mūzeja apskate bija 
ļoti pieblīvēta ar pārāk lielu apskates loku ko 
visu nevarēju ieņemt vai novērtēt.Tā nu man 
šī diena bija galā un varēju braukt mājās. 
Nākamā dienā man bija jāpavada vēstnieks 
un viņa kompānija pie Pertas Lordmēra. Visi 
ieradāmies laikus, kur pilsētas klārks mūs 
sagaidīja un Mērs iznāca un aicināja mūs 
savā pieņemšanas zālē. Zāles logos pavērās 
skats uz skaistajiem Swan (Gulbju) upes 

ūdeņiem, kur saulīte apspīdētas peldēja 
vairākas izpriecu laivas. Skats ko var 
izbaudīt vislabāk no Pertas augsto namu 
augšējiem stāviem. Mērs mums lūdza 
apsēsties un piedāvāja vīna glāzi ar kādām 
uzkodām. Mērs bija ļoti viegli runājams, bez 
nekādām oficiālajām manierēm. Pats viņš 
esot no grieķu cilts, atbraucis šeit kā mazs 
bērns, tātad arī iebraucējs, kā mēs latvieši. 

  
Vēstnieka kompānija ar Pertas latviešiem, Rietumaustrālijas mūzejā. 
Foto: A.Rudaka 

 
Pieņemšana pie Rietumaustrālijas governora, No 
kr.: Ieva Apine, Sandra Krama, Vēstnieks Marģerts 
Krams, Rietumaustrālijas governors ar kundzi un 
Goda konsuls Pertā, Jānis Purvinskis.  
Foto: W.A. Govt.house 
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Laiks bija pavadīts zolīdi, bez kādas lielas 
spriedzes. Arī šeit runa pievērsās Ukrainai 
un mūsu valsts dzīvei Latvijā, šajā klimatā. 
Šķiroties viņš man atgādināja, ka droši vien 
mani atkal redzēs Eiropas Dienas svinībās 
9.maijā? Ar to arī šī vizīte bija galā un es biju 
atkal brīvs, un pateicīgs par iespēju 
paciemoties ar Latvijas vēstniecības ļaudīm 
šeit Petā. Nākamajā dienā mūsu ciemiņi 
devās mazā atvaļinājumā apskatīt 
Rietumaustrālijas Ziemeļus. Cik viņi būs 
varējuši saskatīt saules aptumšošanos 
nezinu, bet domāju ka kautko jau būs 
redzējuši. 

Jānis Purvinskis 

APRĪLIS, RAŽENS 
MĒNESIS PERTĀ. 
Laikam nav neviena valsts, pilsēta, 
organizācija, ģimene vai kopiena, kuru šis 
Covid-19 vīruss nav iespaidojis. Arī Pertā 
viss bija apstājies. Cilvēki bija mainījuši 
savu dzīvesveidu un palikuši nošķirti no 
citiem, lai atturētos no vīrusa. Bet nu jau 
pamazām atgriežamies vecajās, pierastajās 
sliedēs. Mūsu vanadzītes nu jau vairākus 
mēnešus, katrā mēneša pirmajā piektdienā, 
Daugavas vanagu klubā, mums gatavo 
pusdienas un liekās, kā ar katru mēnesi 
pusdienotāju skaits pieaug. Nav jau tā ka tās 
pusdienas būtu tik svarīgas, bet liekās ka, 
galvenais iemesls ir atnākt uz Pertas 
Latviešu Centru, lai satiktos ar draugiem un 
padzīvotu latviskā vidē un parunātu mātes 
valodā, kurā mēs jūtamies labāk. Ir jau arī 
apnicis sēdēt mājās un nekur daudz 
nekustēties, kaut gan, uz vecumdienām, arī 
tam ir liels pievilkšanas spēks. 
Pēc kāda, liekās, klusa laika, aprīļa mēnsis 
Pertā ar visiem saviem notikumiem izvētās 
par visai raženu laiku.  Pirmdien 3.aprilī, 
Pertas Latviešu Centrā bija atkal pulcējies 
parastais latviešu bariņš savā kopienā: 
pasēdējām un papļāpājām, vanadzes arī bija 
parūpējušās lai mēs nebūtu izsalkuši. Pertas 

latviešu organizācijas sanāca kopā un 
nolēma, ka dažiem no mūsu vidus nācās 
sevišķa pateicība un tāpēc Ritai Džonsonai 
un Jūlijam Bernšteinam, par viņu 
neatlaidīgo darbu Pertas latviešu kopienas 
darbā, piešķīra sevišķu Atzinības apliecību. 
Rita Džonsona jau no pirmajiem gadiem 
Pertā, ņēma dalību gan tautas deju kopā, 
meiteņu basketbolā, daudz gadus viņa vadīja 
Latviešu Biedrības biblotēku un vairākiem 
gadiem sagatavoja latviešu skolas bērnu 
sarīkojumus un ludziņas. Spēlēja Pertas 
latviešu teatrī un bija laba aktrisa un zufliere, 
dziedāja Pertas latviešu un DV korī, ilgus 
gadus un vēl tagad ir Latviešu biedrības 
valdē un ir laikam visilgāk arī Pertas 
vanadžu vadītāja.  

 
No kr.:Rita Džonsona un Jūlijs Bernšteins. Foto: 
Anita Rudaka 

Rita ir Pertas latviešu dzīvības uzturētāja. 
Jūlijs Bernšteins jau pašos sākuma gados 
Pertā latviešu komandā spēlēja basketbolu, 
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bija viens no Pertas Dramātiskās Kopas 
dibinātājiem un visos kopas pastāvēšanas 
gados spēlēja tās lugās(cik lugās es 
nemēģināšu skaitīt), viņš bija Pertas latviešu 
teātra sirds, kā uz skatuves tā aiz skatuves. 
Ar savu aktiera māku viņš bija arī vienmēr 
gatavs godināt mūsu sarīkojumus ar latviešu 
dzejām. Laikam visi Pertas Latviešu Centra 
krāsošanas darbi bija Jūlija roku darbs. 
Vēlāk, Jūlijs arī ilgus gadus ziedoja 
Daugavas vanagu valdes darbā. Abi izvēlētie 
Pertas kopienas čaklie rūķīši ir ar uzviju 
pelnījuši, ka mēs viņus sevišķi 
suminām.Paldies Jums abiem par 
ziedošanos Pertas latviešiem un caur to arī 
Latvijai. 

JānisPurvinskis 

AIZVESTIE, 
NEAIZMIRSTIE 

 

14. JŪNIJA ATCERES 
DIEVKALPOJUMS SVĒTDIEN 

11. JŪNIJĀ PLKST. 10:30 
1941. gada 14. jūnijā 15,400 
1949. gadā 25-29 martā 42,149 

2022-2023.gadā Krievija turpina 
deportēt Ukrainas pilsoņus, 
ieskaitot tūkstošiem bērni. 
MĒS NEDRĪKSTAM AIZMIRST! 
 

 
LILITA PRIEST AIZSAULĒ 
(dzimusi KALNIŅŠ vēlāk 

GEIDĀNS) 
 

 
 

Dzimusi: 1937.g. 26. jūlijā - Rīgā  
Mirusi: 2023.g. 7. janvārī - Trinity Village Pertā 

 Izvadīta - 2023.g. 23. janvārī  
 

Savu mīļo māti piemin viņas bērni Eriks, Valda, 
Indra un Edgars. 

 
Gan priekos, gan bēdās, 

Gan darbos, gan nedarbos,  
Gan mierā, klusumā, 
Gan trakotā negaisā, 

Gan ar saules stariem siltumā, 
Gan zem lietus lāsēm aukstumā 

Māmiņa mums blakus ir.  
 
 



DAUGAVAS VANAGU PUSDIENAS 2023 

   
 

NĀKOŠĀS PUSDIENAS 
Sestdien, 5 Augustā, plkst. 13:00 

Saturday 5 August, 13:00 
Pusdienām lūdzu pieteikties pie Anitas 

līdz 27. Jūlījam 
Mob:  0403878057   or   SMS 

Please book before 27 July – Anita 
Limited numbers 

Please leave name and phone number 

Visi laipni gaidīti. 
Pusdienu cena:   $25.00 
Biedriem:             $20.00 

 

SEKOJOŠAS PUSDIENAS 
Sestdien, 4. Novembrī, plkst. 13:00 

Saturday, 4 November, 13:00 
Pusdienām lūdzu pieteikties pie Anitas 

līdz 27. Oktobrim 
 Mob:  0403878057   or   SMS 

Please book before 27 October – Anita 
Limited numbers 

Please leave name and phone number 

 

Klubs vairs nepārdot alkoholiskos dzērienus.  
 BYO 

 



DAUGAVAS VANAGU AUSTRĀLIJĀ VALDE ( DVAV ) 
PO Box 73 NORTH MELBOURNE 3051, e-pasts: mjk51688@bigpond.com 

Palīdzība mūsu tautai, kā Latvijā tā ārpus tās vēl joprojām ir ļoti vajadzīga 
— aicinām tautiešus palīdzēt Daugavas Vanagiem turpināt šo nepieciešamo 
darbu atbalstot Daugavas Vanagu Austrālijā 2023. gada līdzekļu vākšanas 
akciju.  Kara stāvoklis Ukrainā, tik tuvu Latvijas robežai, nav uzlabojies un 

vēl joprojām pastāv iespēja, ka nevien Ukrainai, bet arī Latvijai būs vajadzīga mūsu palīdzība, 
gan humanitāra, gan palīdzība mūsu tautas aizsargiem, kā piemēram Zemessardzei. 
Palīdzēsim mūsu Latvijai! Norādītiem mērķiem ziedotā nauda tiks izlietota tikai šiem 
mērķiem; „bez sadalījuma" ziedojumi pēc DV ieskata. 
2022. gadā ar ziedojumu akcijas līdzekļiem atbalstījām leģionārus un viņu atraitnes, daudz un 
audžu bērnu ģimenes, jauniešus Austrālijā un Latvijā, Latvijas zemessardzi, “Vītolu Fondu” un 
vēl daudz citus mērķus. 2022.gada no ziedojumu akcijā saņemtiem līdzekļiem atbalstījām mūsu 
tautu  $116,623.00 apmērā. 
 

Par 2022. gada devumu izsakām ziedotājiem izjustu pateicību! 
 
Ar 2023. gada ziedojumu vēlos atbalstīt: 

1. Bijušos leģionārus un viņu atraitnes .........$.................... 

2. Jauniešus (Latvijā un Austrālijā) ...............$.................... 

3. Daudz un audžu bērnu ģimenes ................$.................... 

4. Zemessardzi ...............................................$.................... 

5. Bez sadalījuma ...........................................$.................... 

Kopā ............................................................$.................... 

 
Nosūtītāja vārds……………………………………….........………………………………………… 
 
Adrese………………………………………………………………………………………………… 
 
PALDIES! 
 
Lūdzu nosūtīt šo lapiņu kopā ar ziedojumu DV Pertas nodaļas kasierei 

Ritai Džonsonei  
3/50 Grenville Street 
Tuart Hill WA 6060 

līdz 30. jūnijam. Čeki rakstāmi uz "Latvian Relief Society" vārdu. Vēlāk saņemtie ziedojumi tiks 
ieskaitīti nākamā gada akcijā. 
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